
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: Bianco Giorgia  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Comune di Montaldo TorineseComune di Montaldo TorineseComune di Montaldo TorineseComune di Montaldo Torinese    
 
 
 
 
 
 
          

PROVINCIA DI  TORINO 

C o p i a  A l b o  
 

DETERMINAZIONE AREA OPERE PUBBLICHE N.10 DEL19/04/2017 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO DI NOMINA A COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 

FASE ESECUTIVA AL GEOMETRA PASSARELLA DAVIDE PER I LAVORI DI 

REALIZZAZIONE INTERVENTO DI INGEGNERIA NATURALISTICA DA ESEGUIRE 

SU PARTE DEL VERSANTE DI PIAZZA DON FRANCESCO VIGNA -IMPEGNO 

DISPESA- C.I.G.: ZB61E4D68D      

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA OPERE PUBBLICHE 

PREMESSO che: 

• con deliberazione  della Giunta Comunale n. 56 del 17/10/2016 è stato nominato  il Sig. Sergio 
Gaiotti quale responsabile dei L.L.P.P.; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 in data 16/11/2016 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Ingegneria naturalistica da eseguire in Piazza Don 
Vigna” predisposto dall’Ing. VESCOVO Andrea.   

• con la determinazione n. 4 del 13/02/2017 del Responsabile dell’Area tecnica settore Opere 
Pubbliche, aggiudicava definitivamente i lavori alla ditta C.M.A. S.R.L., con sede in Chieri (TO) 
Strada Padana Inferiore n. 112, che ha offerto il ribasso del 2,80% (due virgola otto) e quindi 
per un importo contrattuale, al netto dell’I.V.A., di €. 36.812,46 compresi €. 1.722,03 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso; 

• che la ditta C.M.A. S.R.L., con sede in Chieri (TO) Strada Padana Inferiore n. 112 
aggiudicataria dei lavori, in fase di presentazione della documentazione necessaria alla stipula 
del contratto manifestava la volontà di subappaltare parzialmente i lavori; 

DATO ATTO che essendoci contemporaneità di più ditte durante la fase lavorativa è obbligatoria 
la nomina di un coordinatore dei lavori in fase di esecuzione al fine di garantire la sicurezza degli 
addetti ai lavori ai sensi della normativa di sicurezza sul lavoro; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione  ha deciso di affidare all’esterno la nomina del 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione  dell’intervento di ingegneria naturalistica 

in quanto l’ufficio tecnico non risulta dotato di personale adeguatamente formato; 

VISTO il regolamento comunale per il servizio di economato e per l’esecuzione di lavori, 

forniture di beni e prestazioni di servizi da eseguirsi in economia, approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 9 del 02/04/2012 ch fissa l’importo massimo per interventi di 

progettazione in € 5.500,00 IVA onorari e cassa professionale con l’affidamento diretto 

ritenendo sufficiente la richiesta di un solo preventivo per risolvere le problematiche nel più 

breve tempo possibile; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 32 del 19.12.2006; 

DATO ATTO che in data 20/03/2017 con prot. n. 810 sono stati richiesti tre preventivi di 

spesa ai seguenti professionisti: 

Cognome Nome qualifica sede 

PASSARELLA Davide geometra Andezeno (TO) –Via Chieri n. 17/A 

VESCOVO Andrea ingegnere Pavarolo (TO) –Piazza San Defendente n. 4 

Carpinello Manuela geometra Arignano (TO) –Borgo Valentino n. 16 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: Bianco Giorgia  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

VISTE le offerte pervenute: 

Cognome Nome Prot. n. Data Importo 
PASSARELLA Davide 893 29/03/2017 €. 1.000,00 

VESCOVO Andrea 922 05/04/2017 €. 1.100,00 

Carpinello Manuela 879 27/03/2017 €. 1.200,00 

 

VISTA l’offerta pervenuta al protocollo dell’Ente n. 893 in data 29/03/2017 per un importo di 

€. 1.000,00 oltre cassa professionale e IVA 22% per un totale di €. 1.281,00; 

DATO ATTO che è stato richiesto il CIG n. ZB61E4D68D e la documentazione relativa alla 

tracciabilità dei flussi finanziari e regolarità contributiva; 

RITENUTO l’offerta economicamente vantaggiosa; 
RILEVATO che risulta pertanto necessario affidare i lavori di coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione dei lavori di “Ingegneria naturalistica da eseguire in Piazza Don Vigna” nel Comune 
di Montaldo Torinese al professionista PASSARELLA geom. Davide con studio in Andezeno (TO) 
in Via Chieri n. 17/A per l’importo di €. 1.000,00, al netto dell’I.V.A.. 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
VISTO l’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
ATTESA la propria competenza ai sensi della Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 
17/10/2016; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.L.vo 18/08/2000, n. 267; 

Alla luce degli indirizzi indicati dall’Amministrazione Comunale; 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 
DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti:  

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni in narrativa citate, la nomina di coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione dei lavori al geom. PASSARELLA Davide  con studio in 

Andezeno (TO) in Via Chieri n. 17/A (p.iva 07043440010) per un importo di €. 1.281,00 

IVA 22% e cassa professionale compresa. 

 
2. DI DARE atto  che la spesa è finanziata con fondo PV e a seguito  di provvedimento della 

Giunta Comunale è stato re-iscritto nel bilancio 2017/2019  sul cap 3474/99 avente ad 
oggetto: “manutenzione straordinaria strade” Missione 10  Programma 05 Titolo 02  macro-
aggregato 202 piano dei conti  U 2020109012 del bilancio di previsione 2017/2019 

 

3. DI DARE ATTO che è stato richiesto il CIG n. ZB61E4D68D e la documentazione 

relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari e regolarità contributiva. 

 

4. DI DARE ATTO che i pagamenti saranno effettuati in base a quanto indicato nel 

preventivo presentato. 

 
5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
• all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza, per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

• alla Ditta aggiudicataria, alla direzione dei lavori per lo svolgimento dei relativi conseguenti 
adempimenti di competenza; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: Bianco Giorgia  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato all’albo Pretorio on-
line dell’Ente e secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. nell’apposita 
sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale secondo 
modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali 
secondo i principi di pertinenza e proporzionalità.  

 
 

 

 

        RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

TECNICO - OPERE PUBBLICHE 

F.to : SERGIO GAIOTTI 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: Bianco Giorgia  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

�  VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

�  VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 

contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti 

IMPEGNI  e\o impegni pluriennali. 
 

 
Settore Anno Imp / 

Sub 

Intervento Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residuo 

Impegno Importo € 

OPERE PUBBLICHE 2017 50 10052 8230 3474 99 63.500,0

0 
50 1.281,00 

 

 

Montaldo T.se , lì 19/04/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:      

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 31/05/2017 Il Segretario Comunale 

FASANO Dott.ssa Laura 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 31/05/2017 al 15/06/2017. 

 

 

Montaldo Torinese, lì 31/05/2017 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:FASANO DOTT.SSA LAURA 

 

 

 


